Sig+num Ledgarda, qui ista carta donacione fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Tedricus. Sig+num Seniofredus. Sig+num Marcuz. Tedbertus, sacer.

DUR[A]NDUS, clericus, qui ista carta donacione scripsit et (*signe*) die et anno quod supra.

1. *Vuit forats de mides diverses; a més, com que el pergami és prim, s'ha malmès en diversos punts.* Eldemares i Tedbertus, sacer, autògrafs.

748

1017, març, 24.

Venda. *Maria ven a Ràmio, abat del monestir de Sant Benet de Bages, un alou (cases, cort, colomar, hort amb figueres i altres menes d'arbres, farraginal, era i mitja mujada de vinya) al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Vilaclara, [Vilaclara -vila desapareguda; mas-, parròquia de Sant Martí de Torroella, actual municipi de Sant Joan de Vilatorrada, comarca de Bages] pel preu de vint-i-vui sous, a pagar en moneda grossa.¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 129.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 426, pàg. 484, ex O.

P. N.º 211¹

Carta antiga dun mas de Vilaclara¹

venditio Abbati et Monasterio Sancti Benedicti¹ [quelcom escrit a sota, il·legible]

VILLA CLARA¹

S. Pedor.¹

1017.¹

Villaclara¹

Maria vende al Abad Ramio casa y tierras en Vilaclara.¹

In nomine Domini. Ego Maria,¹ uinditrice¹ sum tibi Ramio, gratia Dei abba,¹ emptore. Per hanc scriptura uindicionis¹ mee¹ uindo¹ tibi alodem meum proprium quem habeo in comitatu Minorisa,¹

in Villaclara.¹ Id sunt: kasas cum solos et superpositos, et curte et columbario, et orto cum ficulneas et alia genera arborum, et ipso ferragenal cum ipsa era, et semodiata una de uinea qui ibidem est. Et affrontat: de orientis¹ in uinea de Godregelle uel in ipsa turre de Sancti Benedicti;¹ de meridie in mansione uel terra Sancti Benedicti; de occiduo in ipsa bassa¹ uel in ipsa strada¹ qui pergit ubique uel in terra et uinea Sancti Benedicti; de circi¹ in uinea Sancti Benedicti. Quantum infra istas IIII^{or} affrontaciones includunt sic uindo¹ tibi ipsum alodem quod superius resonat, totum ab integrum, cum exiis et regressiis earum,¹ in propter precium solidos XXVIII de moneta grossa.¹ Et nichil¹ de ipso precio aput te emptore non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta hec omnia de meo iure¹ in tuo trado dominio et potestate ad alodem Sancti Benedicti. Quod si ego uinditrix¹ aut ullus de filiis et filiabus meis uel aliquis h[o]mo¹ subposita persona contra hanc scriptura uinditionis¹ uenerit pro inrumpendum aut nos ipsi uenerimus, non ho[c u]aleat¹ uindicare sed componamus in quadruplo ipsa hec omnia cum omni sua inmeliore.¹ Et in [an]tea¹ ista scriptura uinditionis¹ firma stabilitaque permaneat modo uel omnique tempore.

Facta¹ scriptura uinditionis¹ VIII Kalendas¹ Aprilis¹ anno XX^o regnante Ratberto¹ rege.¹

S+num Maria, uinditrice,¹ qui ista karta¹ uindicionis¹ feci facere et firmavit et firmare rogauit. S+num Undiselo.¹ S+num Salamo.¹ S+num Eribert.¹ S+num Aludia.¹ S+num Gischafréd.¹

(SSS) Guifredus,¹ presbiter et monachus,¹ qui ista karta¹ uindicionis¹ scripsit et (SS) die et anno quod supra.

1. Pergamí malmès, amb nombrosos forats petits i raspats, que malgrat tot no priven la correcta lectura de les parts afectades.

749

1017, abril, 1.

Donació pietosa. Ramon, fill de Trudgarda, dóna a l'església de Sant Valentí, màrtir, [Sant Benet de Bages] una mujada de vinya, que té de la seva mare i per altres drets, al comtat de Manresa, [al terme/territori de Manresa,] al Bages. [actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages]¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1271.

a. Reproducció fotogràfica de la signatura de l'escrivà, de vers 1966: ARAGÓ, Antoni M., "L'escrivania pública de Santes Creus a l'època post-fundacional", a *I Col·loqui d'Història del Monaquisme Català*, vol. II, apèndix, s. n.

b. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 427, pàg. 485, ex O.

donacio.²

B. N. 851³

anno 1016⁴

1017⁵ 1-IV⁶

Raymundo haze donacion â S. Valentin de una semodiata de viña en el Condado de Manresa dentro en Bages⁷

BAGES⁸

N⁹

Arxiu de casa GUITART
TOMO __ PLÉC 39
LLIGALL _53_ N^o. 13
 10

n. 1271¹¹

In nomine Domini. Ego Raimundus. Manifestum est enim quia donator sum Domino Deo et ad domum Sancti Valentini¹² modiatu una de uinea. Quod est situs in cenobio Sancti Benedicti, in comitatu Manresane,¹³ in Baias.¹⁴ Qui mihi aduenit per genitrice mea uel et¹⁵ per¹⁶ quacumque uoces.¹⁷ Que¹⁸ est prefata¹⁹ uinea in iamdicto comitatu,²⁰ intus in²¹ Bagas.²² Que²³ afrontat²⁴ iamdicta uinea: de oriente in strata publica; de meridie in uinea de Trudegardis,²⁵ mater mea; de occiduo in strata uel in uinea de Foliencio;²⁶ de circi²⁷ in uinea de iamdicta Trudegardis uel in uia qui inde uadit. Quantum istas afrontationes²⁸ ambiunt sic dono uel²⁹ concedo ad iamdicto³⁰ martire³¹ uel ad seruiantis³² ipsius ipsa uinea suprainserta ab integre,³³ et de meo iure in illorum³⁴ trado dominio et potestate ad proprio,³⁵ simul cum exiis et regressiis earum.³⁶ Ut quicquid exinde facere uel iudicare uoluerint liberam in omnibus abeant³⁷ uellem³⁸ secundum quod eis est licitum de aliis munificenciis domui³⁹ illius⁴⁰ pertinentibus.⁴¹ Quod si ego donator aut ullusque homo qui hanc mercedem largicionis uel donationis uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uendicare⁴² sed componat aut componam hec omnia superius sumpta in quadruplum⁴³ ad domum iamdictum uel ad seruiantes ipsius tam presencium quam et futurorum. Et in antea ista donatio firma permaneat modo uel omnique tempore.

Facta⁴⁴ donatione die Kalendas⁴⁵ Aprelii⁴⁶ anno XXI regnante Roberto⁴⁷ rege,⁴⁸ filius condam Hugoni.

S+m Raimundus, qui ista donatione feci, firmaui firmarique rogauit. S+m Seniofredus.⁴⁹ S+m Ermemirus.⁵⁰ S+m Borrellus.⁵¹ S+m Trudegardis, femina.

(*crismó*) Arnallus,⁵² lahos⁵³ exarator⁵⁴ et (SS) sub die et anno prefixo.

11⁵⁵

1. *Creueta + damunt* nomine, a l'inici del document. Forat petit, al marge esquerre, que degué servir per a passar-hi un cordill.

2. donacio.

3. B. N. 851.

4. anno 1016.

5. 1017.

6. 1-IV, *escrit amb llapis*.

7. Raymundo haze donacion â S. Valentin de una semodiata de viña en el Condado de Manresa dentro en Bages.

8. BAGES *imprès*.

9. N *imprès*.

10. *Segell estampat, c. 1923*.

11. *Escrit amb llapis*.

12. Sancti Valentini a O, *per* Sanctum Valentinum.

13. Manresane a O, *per* Minorisensi.

14. Baias a O.

15. uel et a O.

16. *per* a O, *per* pro.

17. uoces a O, *per* uoce.

18. Que a **O**, *per* quod.
19. prefata a **O**, *per* prephata.
20. comitatu a **O**, *per* comitato.
21. intus in
22. Bagas a **O**.
23. Que a **O**, *per* quod.
24. afrontat a **O**, *per* affrontat.
25. Trudegardis (*en llatí*) a **O**.
26. de Foliencio a **O**, *per* Fulgencii.
27. circi a **O**, *per* circio.
28. affrontationes a **O**, *per* affrontationes.
29. uel, *abreujat* **Ł** a **O**.
30. iamdicto a **O**, *per* iamdictum.
31. martire a **O**, *per* martyrum.
32. seruentis a **O**, *per* seruientes.
33. integre a **O**, *per* integrum.
34. illorum a **O**, *per* suo.
35. proprio a **O**, *per* proprium.
36. earum a **O**, *per* eis.
37. abeant a **O**, *per* habeant.
38. uellem a **O**.
39. domui (dat.) a **O**.
40. illius (gen.) a **O**.
41. pertinentibus (dat.) a **O**.
42. uendicare a **O**, *per* uindicare.
43. quadruplum a **O**, *per* quadruplo.
44. *Tot seguit hi hauria d'anar: ista.*
45. Kalendas a **O**, *per* Kalendis.
46. Aprelii a **O**, *per* Aprelibus.
47. Roberto a **O**.
48. rege a **O**, *per* regi.
49. Seniofredus a **O**, *per* Seniofredi.
50. Ermemirus a **O**, *per* Ermemiri.
51. Borrellus a **O**, *per* Borrelli.
52. Arnallus a **O**, *per* Arnalli.
53. lahos a **O**. *El mot grec lahos s'hauria de traduir per 'popular' < λαός = poble (nació).*
54. exarator a **O**. *El mot llatí exarator s'hauria de traduir per a **O**. El mot grec lahos s'hauria de traduir per escrivà, notari.*
55. 11 a **O**.

750

1017, abril, 1.

Donació pietosa. *Ariolf i la seva esposa Ranlo donen al monestir de Sant Benet [de Bages] una peça de terra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al terme de Bages, a Altaió, a Socarrats. [actual municipi de Santpedor, comarca de Bages]*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1272.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 428, pàg. 486, *ex O*.

Altaion¹

B. N.º. 397¹

**.do in loco qui uocant Altagon
ad ipso Socarads**¹

**Dona a S. Benet
Montpeita**¹

Do[...] de [... ...] de Bages¹ [escrit sota el regest en castellà]

1017¹ I-IV¹ [el segon *I* escrit amb llapis damunt 2, i *I-IV* escrit amb llapis, al costat]

Termino de Bages.¹

**Ariolfo y su muger dan â S. Benito una tierra en termino de Bages, en la partida llamada
Altagon â Socarrats.**¹

**Arxiu de casa GUITART
TOMO ___ PLÉC SF.
LLIGALL _____ N.º. 74.**

n. 1272¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Ariolfus, et uxori sue Ranlo, donatores sumus a Sancto Benedicto cenobii, propter Deum et remedium animas nostras, pecia una de tera, [sic] qui nobis aduenit per comparacionem uel per ulla uoce, et in tale uidelicet racione in diebus uite sue ut teneat et possideat. Post obitum meum remaneat ad Sancti Benedicti cenobii ad proprio. Et est, ipsa terra, in comitatum Minorisa, in terminio de Bages que uocant [sic] Altagon, ad ipso Socarads. Et afronta, [sic] ipsa terra: de orinent [sic] in terra Sancti Benedicti; de meridie in trra [sic] de ipso comite; de occiduo in terra de Rodger; et de circi in terra Sancti Benedicti. Quantum in [*in*, *sobrelineat*] ipsas quatuor affrontacines [sic] includunt, sic donamus uobis ipsa pecia de terra ad Sancti Benedicti cenobii, propter Deum et remedium animas nostras, in diebus nostris teneamus et donemus ipsa tascha ad Sancti Benedicti cenobii. Quod si nos, donatores, ad [sic] ullusque homo qui contra ahnc [*anc*, amb signe d'abrev. damunt la *n*] ista carta donaciones [sic] uenerit pro inrumpendum, inoc [sic] ualeat uindicare, se [sic] componat in duplo. Et nantea [sic] ista donacio firma permaneat uel omnique tempore.

Facta donacione Kalendas Aprelii anno XXI regnante Radebetus [sic] rex. [sic]

Sig+num Ariolfus. Sig+num Ranlo, qui ista donacione fecimus testes firmare rogauimus. Sig(*signe*)num Sendredus, subdiaconus.* [*sbd*s, amb signe d'abrev. damunt *bd*] Sig+num Oliba.* Sig+num Guadal.

(*signe*) Ermenardus, clericus uel monachus, [sic] qui anc [sic] scriptura donacionis scripsi uel (*signe*) die et anno quod supra.

13.¹

1. *Diversos sècs verticals (una desena), que s'aprecien millor al revers. Cinc forats petitíssims i un d'allargat, finíssim, cap dels quals afecta cap lletra ni, per tant, la correcta lectura del text; a més, talls i osques als marges. Al marge esquerre (costat del pergami), hi ha traces de cola, com si el*

pergamí hagués estat enganxat a un quadern per aquest costat. Talls als marges. L'escrivà, Ermenardus, clericus uel monachus, hi posa dos signum; el primer consta de dos llaços, i, el segon, de quatre llaços. Dues de les signatures són autògrafes: Sig(signe)num Sendredus, subdiaconus i Sig+num Oliba.

El topònim Socarrats ja el trobem documentat al segle X com a nom d'un vilar del terme del castell de Taradell (actual municipi de Taradell, comarca d'Osona). En un document del 938 llegim: in comitatu Ausona, in terminio de castro Taradello, in uillare Socarradus (actual municipi de Santa Eugènia de Berga, comarca d'Osona). [Catalunya carolíngia, vol. IV, primera part, núm. 455, pàgs. 373 i 374]

751

1017, abril, 19.

Venda. *Roger ven a Ràmio, abat del monestir de Sant Benet de Bages, un alou al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a la vila d'Altalong, [actual municipi de Manresa, comarca de Bages] pel preu d'una mancusada i mitja.¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 130.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 429, pàg. 487, ex **O**.

do I^a Vila que uocant Altalongo¹ [corregit damunt longo, donant] Togno

en lo Comptat de Manresa¹

Manresa.¹

1018.¹

Rodegario vende al Abad Ramio Casas y tierras en Manresa.¹

In nomine Domini: Ego Rodegario, uinditor sum tibi Ramio, abba, emtore. Per hanc scriptura uindicionis mee uindo tibi alaudem meum proprium, quem abeo in comitatu Minorisa, infra eius termines, in uilla que uocant Altalongo. Id sunt cassas cum curte et solos et superpositos et terras quem ibidem abeo, totum ab integrum, cum exio et regressio suo. Et affrontant, ipsas cassas et ipsas terras: de oriente in alaude de Sancti Benedicti; de meridie in strada publica; de occiduo in alaude de Sancti Petri sede Vico; de circi similiter. Quantum infra ista afrontaciones includunt sic uindo tibi ipsum alaudem suprascriptum totum ab integrum cum exio uel regressio suo, in propter precium mancossada I et demiga. Et aduenit michi [sic] ipsa hec omnia per comparacione. Et est manifestum. [ratlladura] Quem uero predicta ipsa hec omnia de meo iure in tuo trado dominio et potestate cum omnes uoces quem ibidem abeo ad alaudem Sancti Benedicti. Quod si ego uinditor aut ullusque homo qui contra hanc ista scriptura uindicionis uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat aut componam in duplum cum omni sua inmelioracione. Et in antea ista scriptura uindicionis firma stabilis permaneat [s'ha deixat: modo uel] omnique tempore.

Facta ista scriptura uindicionis XIII Kalendas Mai anno XX^{mo} I regnante Radberto rege.

Sig+num Rodegario, qui ista scriptura uindicionis feci et firmaui et testes firmare rogau. Sig+num Ariolfus. Sig+num Sendredus. Sig+num Dalmacius.

Ermengaudus, presbiter et monachus, qui ista carta uindicione scripsit et (signe) cum litteras fussas in uerso V die et anno quod supra.

fol. 37.¹

1. *Dos forats, fora ja del text, a la part inferior del text, que no afecten cap lletra. Taques al marge esquerre (anvers).*

752

1017, abril, 27.

Venda. *Joan i la seva esposa Adalvira [= Elvira] venen a Ermesenda, comtessa, [de Barcelona, Girona i Osona-Manresa] una quarterada i mitja de vinya que Joan té per complantació i Adalvira pel seu seu dècim, al comtat de Manresa, a la vall de Marfà, als Horts jussans, [terme de Marfà, actual municipi de Castellcir, subcomarca de Moianès, comarca de Vallès Oriental] pel preu d'una mancusada.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1273.1.

Cartas antiguas de Marffa¹

Marphan¹

=Marfa=

=no fan per S. Benet de Bages=¹

N. 147 segons lo Indice nou¹

Marfà.¹

1017.¹ 3-V¹ 2^o document 27-IV¹ [3-V 2^o document 27-IV, al costat, amb llapis]

Venda de tierras entre particulares en Marfá.¹

Arxiu de casa GUITART

TOMO ___ PLÉC 10

LLIGALL _____ N^o. 284
1

n. 1273¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Gohanne, et uxori sue Adaluira, uinditores sumus tibi Ermensinde, comitissa, emtore. [sic] Per hac [sic] scriptura uindicionis nostre uindimus tibi quarterad^a [sic] I de uinea et dimiga, [sic] qui nobis aduenit per complantacione et ad uxori mea per decimum [xmum] et per quacumque uoce. Et est, ipsa uinea, in comitatum Minorisa, in ualle Marfano, ad ipsos Ortos [sic] sutiranos. Et affrontat, ipsa uinea: de orient in rocha; de meridie in ipsos ortos; de occiduo et de cerci [sic] in ipso turento [sic] et in terra de me comparatrice. Quantum in istas afrontaciones includunt, sic uindimus tibi ipsa quarterada I de uinea et dimiga, [sic] ab integre, [sic] cum exio uel regresio earum, in propter precium manchosada I. Et nichil [sic] exinde non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta uinea de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestate ad omnia facere quod uolueris. Quod si nos uinditores aut ullusque hommo [sic] qui contra ahnc [ahnc] ista carta uindicione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set [sic] componat ipsa uinea in

duplo cum omnem suam inmelioracione. [sic] Et in antea ista uindicione firma permaneat [s'ha deixat: modo uel] omnique tempore.